Администрация

муниципального образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2016 года  № 330
«О внесении изменения в Устав  Муниципального  дошкольного образовательного учреждения
 «Детский сад № 13».
     В связи с приведением необходимых мероприятий по реализации части 5 статьи 108 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 30.12.2015) "Об образовании в Российской Федерации", постановляю:
1.Внести в Устав  муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13» , утвержденный постановлением администрации Волосовского муниципального образования Волосовский муниципальный район от « 25» августа 2015 года №1328  изменения согласно приложению к настоящему постановлению:

2. Уполномочить директора муниципального дошкольного образовательного  учреждения «Детский сад№ 13» Петрову Оксану Александровну, на осуществление действий, связанных с государственной регистрацией изменения, вносимого в учредительный документ.

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации МО Волосовский муниципальный район http://волосовскийрайон.рф;

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы  администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области по социальным вопросам Левченко М.Н.

  Глава администрации                                                      В. В. Рыжков

Разослано: в дело, структурным подразделениям администрации МО Волосовский муниципальный район

Исп.Фалева Т.В.

(813 73) 21-065
Приложение к постановлению администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской  области                  от 18.03. 2016 г. N 330
Изменения и дополнения вносимые в Устав Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №  13»
Изложить следующие пункты раздела «3. Управление образовательным учреждением» в новой редакции:
3.4. Текущее руководство деятельностью Образовательного учреждения осуществляет прошедший соответствующую аттестацию заведующий, принимаемый на должность и увольняемый с нее распорядительным актом комитета образования администрации Волосовского муниципального района.

3.5. При назначении на должность (приёме на работу) с заведующим Образовательным учреждением заключается трудовой договор в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

Заключению трудового договора может предшествовать проведение конкурса на замещение должности заведующего Учреждением. Решение о проведении конкурса принимает Учредитель.

В случае заключения срочного трудового договора срок полномочий заведующего Учреждением составляет не более 5 лет. Решение о конкретном сроке заключения трудового договора принимает Учредитель.

Заведующему Учреждением совмещение его должности с другой оплачиваемой руководящей должностью (кроме научного и научно – методического руководства) внутри и вне Учреждения не разрешается.

3.7. Компетенция и условия деятельности, права,  обязанности и ответсвенность заведующего, а также основания для прекращения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым договором, заключаемым Комитетом образования администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области с заведующим.

3.9. Коллегиальными органами управления Образовательным учреждением являются: Общее собрание работников Образовательного учреждения (далее - Общее собрание), Педагогический совет Образовательного учреждения (далее - Педагогический совет), Совет Образовательного учреждения (далее – Совет учреждения).

В целях учета мнения родителей (законных представителей) несовершеннолетних воспитанников по вопросам управления Учреждением и при принятии Учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы воспитанников, родителей (законных представителей), по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних воспитанников в Образовательном Учреждении может быть создан Родительский комитет или родительский совет.

Дополнить  раздел «3. Управление образовательным учреждением» пунктами  следующего содержания:
3.22. Совет учреждения.

Совет – выборный представительный орган, в состав которого могут входить родители (законные представители) воспитанников, работники ДОУ, представители учредителя и иные лица, заинтересованные в функционировании и развитии ДОУ. В состав Совета также входит заведующий ДОУ.

3.23. Общая численность Совета ДОУ:

· Количественный состав Совета – 5-7 человек.

· Количество членов Совета из числа родителей (законных представителей) составляет не менее ⅓ и не более ½  общего числа членов Совета ДОУ.

· Количество членов Совета из числа работников ДОУ составляет не менее ¼ от общего чис​ла членов Совета.

3.24. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год.

3.25. Внеочередные заседания Совета проводятся по требованию родительской общественности, Педагогического совета, заведующего ДОУ.

3.26. К компетенции Совета учреждения относится:

привлечение общественности к решению вопросов развития ДОУ;
создание оптимальных условий для образовательного процесса в ДОУ;
защита законных прав воспитанников, работников ДОУ в пределах своей компетенции;
решение конфликтных вопросов с участниками образовательного процесса в пределах своей компетенции;
организация общественного контроля за охраной здоровья участников образовательного процесса, за безопасными условиями его осуществления;
участие в разработке и принятии образовательной программы, программы развития, планов финансово-хозяйственной деятельности, иных нормативно-правовых актов и программ дальнейшего развития ДОУ;

участие в разработке и принятии локальных актов ДОУ, устанавливающих виды, размеры, условия и порядок выплат стимулирующего характера работникам ДОУ, показатели и критерии оценки качества результатов и условий образовательного процесса и результативности труда работников;

участие в подготовке, обсуждении, согласовании и заслушивании ежегодного отчёта самообследования ДОУ;

проведение работы по привлечению дополнительных финансовых и материально-технических ресурсов, установление порядка их использования;

организация выполнения решений общего собрания работников ДОУ;

внесение предложений об организации сотрудничества ДОУ с другими образовательными и иными организациями социальной сферы, в том числе при реализации Программы развития ДОУ, образовательной программы ДОУ, организации образовательного процесса, досуговой деятельности, в части материально-технического обеспечения и оснащения образовательного процесса, оборудования помещений ДОУ (в пределах выделяемых средств), создания в ДОУ необходимых условий для организации питания и медицинского обслуживания воспитанников, мероприятий по охране и укреплению здоровья участников образовательной деятельности;

создание, при необходимости, комиссий, советов по разным направлениям работы ДОУ и установление их полномочий;

заслушивание отчётов заведующего (его заместителей) по итогам учебного и финансового года;

регулярное информирование участников образовательного процесса о своей деятельности и принимаемых решениях;

Совет рассматривает иные вопросы, выносимые на его рассмотрение участниками образовательного процесса. По вопросам, не отнесённым данным Положением к компетенции Совета, решения Совета носят рекомендательный или информационный характер.

 3.27. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 членов Совета. Решения Совета принимаются при открытом голосовании, простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании. Решения Совета считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов Совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

Председатель Совета учреждения вправе действовать от имени Образовательного учреждения по вопросам, отнесенным к его компетенции.
3.28. Решения Совета оформляются протоколом.

3.29. На заседании Совета может присутствовать с правом совещательного голоса представитель Учредителя, иные лица, не являющиеся членами Совета, если против этого не возражают не менее половины членов, присутствующих на заседании.

3.30. В целях урегулирования разногласий по вопросам реализации права на образование, в том числе в случаях возникновения конфликта интересов педагогического работника, применения локальных нормативных актов в Образовательном учреждении создается Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

3.31. Комитет образования осуществляет от имени администрации Волосовского муниципального района следующие функции полномочия Учредителя:

готовит представления о создании Образовательного учреждения;
готовит представления об изменении целей и предмета деятельности Образовательного учреждения;

готовит решения и/или о реорганизации и ликвидации Образовательного учреждения;

утверждает передаточный акт или разделительный баланс при реорганизации Учреждения, ликвидационные балансы при ликвидации Образовательного учреждения;

согласует Устав и изменения в Устав Образовательного учреждения;

назначает на должность и освобождает от должности заведующего Образовательным учреждением;

заключает и расторгает трудовой договор с заведующим Образовательным учреждением;

осуществляет контроль финансово-хозяйственной деятельности Образовательного учреждения;

устанавливает Образовательному учреждению муниципальные задания, принимает решение об изменении муниципального задания;

принимает решения по иным вопросам, предусмотренным законодательством и относящиеся к его полномочиям.

3.32. Администрация района осуществляет следующие функции и полномочия учредителя:

принимает решение о создании Образовательного учреждения:

утверждает Устав и изменения в Устав Образовательного учреждения;

принимает решение о реорганизации и ликвидации Образовательного учреждения, а так же об изменении целей и предмета его деятельности;

формирует и направляет предложения по закреплению имущества за Образовательным учреждением на праве оперативного управления и изъятию имущества, находящегося у Образовательного учреждения на праве оперативного управления, в порядке, установленном законодательством;

согласовывает передаточные акты или разделительные балансы при реорганизации Образовательного учреждения. Ликвидационные балансы при ликвидации Образовательного учреждения;

формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в порядке, установленном Правительством Ленинградской области;

осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в порядке, установленном Правительством Ленинградской области;

устанавливает порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Образовательного учреждения, оказываемые их сверх установленного муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а так же в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

определяет порядок составления и утверждения отчетов о результатах деятельности Образовательного учреждения и об использовании закрепленного за Образовательным учреждением на праве оперативного управления имущества:

определяет порядок составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности Образовательного учреждения, утверждает указанные планы;

определяет предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности Образовательного учреждения, превышение которого влечет расторжение трудового договора с заведующим Образовательным учреждением по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

определяет перечни особо ценного движимого имущества Образовательного учреждения;

готовит и направляет представления об определении видов особо ценного движимого имущества Образовательного учреждения;

осуществляет иные функции и полномочия, которые в соответствии с действующим законодательством отнесены к его компетенции.